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Z1..Anr.367/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Komuna
Prishting, paraqgitur kundér Ndérmarrjes publike “Pallati i Rinisé¢ dhe Sporteve”, me seli né
Komuna Prishting, pér shkak té refuzimit t& kerkeses pér shfrytézimin e salles s¢ sporteve,
pér mbajtjen e aktivitetit zgjedhor, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, raundi 1
dyté pér Kryetar t¢ Komunés, qe do t& mbahet me 09 Néntor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur, mé daté 05.11.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e PABAZUAR, ankesa ZL.Anr.367/2025 daté 03.11.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Komuna Prishting, parashtruar
kundér Ndérmarrjes publike “Pallati i Rinisé dhe Sporteve”, me seli né Komuna Prishting,
pér shkak té refuzimit té kérkesés pér shfrytézimin e salles s€ sporteve, pér mbajtjen e
aktivitetit zgjedhor, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, raundi i dyté pér Kryetar
t& Komunés, ge do t&¢ mbahet me 09 Néntor 2025.

Arsyetim

Me daté 03.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.367/2025, e parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén thekson se me
daté 31.10.2025 ka kérkuar shfrytézimin e sallés s€ sporteve né Pallatin e Rinisé dhe Sporteve
né Prishting, pér mbajtjen e njé aktiviteti t¢ fushatés zgjedhore mé 8 néntor 2025, ora 20:00.
Tutje parashtuesi i ankesés thekson se kérkesa &shté miratuar nga Komisioni Komunal 1
Zgjedhjeve (KKZ) i Komunés sé Prishtinés, né pajtim me nenin 4 t&€ Rregullores Zgjedhore
Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin Financiar, e
cila parasheh se subjektet politike mund t¢ mbajné tubime né institucione sportive pas
miratimit t& KKZ-s& dhe nése nuk pengohet puna e rregullt e institucionit,

Pavarésisht kétij miratimi, znj. Albrie Kastrati, zyrtare pérgjegjése né ndérmarrjen publike
"Pallati i Rinisé dhe Sporteve", ka refuzuar me email mé 31.10.2025 dhénien e sall€s pér orén
20:00, duke pretenduar se "salla éshté e z&ng gjithé ditén pér Turneun Ndérkombétar “Adem
Jashari” né xhudo". Sipas informacioneve zyrtare, turneu pérfundon né orén 16:00, prandaj
nuk ekziston asnjé arsye objektive pér refuzimin e kérkesés soné.

Pér korrektési, sérish i jemi drejtuar znj. Kastrati duke e paralajméruar pér mundésin€ e
ushtrimit t& ankesés né PZAP, por nga e njéjta, deri sot, me dt.03.11.2025, nuk kemi marré

pérgjigje.




Ky veprim pérbén pengesé (& paarsyeshme dhe ndérhyrje politike té pushtetit lokal né
procesin zgjedhor, si dhe shkelje t& dispozitave t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, nenet 4
dhe 6, dhe t& nenit 36 té Ligjit Nr.08/1-228, qé ndalon ¢do formé diskriminimi apo pengimi té
subjekteve politike gjaté fushatés. Refuzimi i njé institucioni publik ndaj njé subjekti t&
certifikuar, pas miratimit nga KKZ minon parimin e barazisé sé¢ garés zgjedhore dhe cenon
ushtrimin e liré t& aktivitetit politik né hapésira publike. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén
ligijore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa qé:t€ konstatojé se veprimi i znj. Albrie Kastrati pérbén shkelje té dispozitave té
Rregullores 07/2024 dhe t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme; té urdhérojé ndérmarrjen
publike "Pallati i Rinisé dhe Sporteve" qé té¢ mundé&sojé mbajtjen e aktivitetit t& miratuar nga
KRZ mé 8 néntor 2025 né orén 20:00; t&€ njoftojé¢ Komisionin Qendror té Zgjedhjeve pér
marrjen € masave ndaj palés pérgjegjése dhe té parandalojé pérséritjen e shkeljeve t& tilla
gjaté periudhés sé fushatés. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés si prové
komunikimet permes emaili me zyrtaren pergjegjese t& Pallatit te Rinise dhe sporteve si dhe
formularin e njoftimit pér mbajtjen e tubimit politik.

NE pérgjigjen né ankes¢ nga zyrtarja pergjegjese Alberie Kastrati permes emaili theksohet se
se me daté 8 néntor jané anuluar edhe disa kérkesa té tjera, jo vetém ajo e Lé&vizjes
Vetévendosje, dhe se arsyeja e anulimit t& kétyre kérkesave éshté se né até daté zhvillohet njé
aktivitet ndérkombétar né xhudo, i cili éshté gjithéditor. Me organizatorin e aktivitetit jerni
koordinuar né kété menyré qé né fillim t& rezervimit t& datés 8 néntor, andaj né bazé (&
rregullores se brendshme nuk lejohen té zhvillohen dy aktivitete né t& njejten kohé. Pérgjigjes
né ankese ka bashkangjitur edhe komunikimit né€ mes zyrtares pérgjegjése Alberie Kastratit
dhe klubit t&€ xhudos “Polici”, n€ té t& cilin kané konfirmuar pérdorimin e palestrés pér téré
ditén e shtun&, mé 08.11.2025, si dhe kérkesén e klubit t& xhudos “Polic, té paraqgitur prané
Drejtorisé sé Sportit Komuna Prishting.

Né pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor sqaron se nga informacioni qé kemi
pranuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né Komunén e Prishtings, subjekti politik
LVV me datén 17.10.2025, ka doré€zuar formularin pér njoftimin e tubimit politik pér
tubimin e daté&s 08 néntor 2025, sipas kérkesave ligjore, ku edhe i ka bashkangjitur pergjigjes
formularin e njoftimit pér mbajtjen e tubimit politik t& miratuar nga KKZ Prishting, si dhe e-
mailin e datés 28.10.2025 t& datés nga ana e LVV-s&, pérmes t€ cilit, €shté njoftuar pér orén
e sakté t& zhvillimit t€ tubimit me 08.11.2025.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit té ankesés dhe
shkresave té 1&éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:
-Ankesa €shté e pabazuar.

Paneli pas shqyrtimit t&€ ankesés dhe pérgjigjes né ankesé té parashtruar nga zyrtarja
pergjegjese e ndermarrjes publike Pallati i Rinise dhe Sporteve, si dhe pergjigjes nga KQZ,
vlerésoj se Ndermarrja publike Pallati i Rinise se Sporteve ka vepruar drejté kur e ka njoftuar
ankuesin se me daté 08.11.2025, nuk mund ta shfrytézojné sallén e sporteve té Pallati i Rinise
né Prishting, pér mbajtjen e tubimit publik, pér fushaten zgjedhore, sepse né bazé té
rregullores se brendshme t€ késaj ndérmartje publike nuk lejohen té& zhvillohen dy aktivitete
né t& njejten kohg, né rastin konkret ndérmarrja publike ka dhéne pérparési organizatorit té
aktivitetit pér Turneun Ndérkombétar “Adem Jashari” né xhudo", i cili ka dorézuar kerkesen 1
pari, dhe ta refuzoje kerkesen qe &shté paraqitur nga subjekti politik LVV.




Sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme LZP, neni 44 paragrafi 2 pércakton se:
Mosmarréveshjet né lidhje me mbajtjen e ndonjé ngjarje politike né vendet publike mund té
shqyrtohen dhe 1é zgjidhen nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa’.

Nga provat né shkresat e léndes konstatohet se Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje me daté
30.10.2025 pér mes email-it, i &shté drejtuar me kérkesé Ndérmarrjes publike “Pallati i Rinisé
dhe Sporteve” pér shfrytézimin e sallés sé sporteve né Pallatin e rinisé me daté 8 Néntor.

Né pérgjigjen e Ndérmarrjes publike “Pallati i Rinisé dhe Sporteve” t& datés 30.10.2025
drejtuar Subjektit Politik Vetévendosje ndér té tjera thuhet se “ Ju njofioi se kam pranuar
kérkesén tuaj pér mbajtjen e aktivitetit partiak. Megjithaté, ju informoi se salla me daté 8
néntor éshté e zéné, pasi né até dité zhvillohet Turneu Ndérkombétar “Adem Jashari” né
Xhudo ™.

Né nenin 4 par.2 t&¢ Rregullores Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés dhe Deklarimin Financiar ng ményré decidive thuhet se : “Subjektet politike té
certifikuara, mund té mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive
dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi qé kjo té lejohet nga
institucioni pérkatés dhe KKZ".

Andaj, duke u bazuar né shkresat e 1éndés, si dhe nenit 4 par.2 t&€ Rregullores Nr. 07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin Financiar fillimisht subjekti
politik LVV &shté nevojité t&¢ marré pélgim nga ndérmarrja publike Pallati i Rinise dhe
Sporteve, lidhur me shfrytézimin e sallés s€ sporteve, pér mbajtjen e aktivitetit t& fushatés
zgjedhore, e mépastaj t& parashtroi kérkese né institucionin kompetent pér lejimin e mbajtjes
se tubimit né rastin konkret KKZ-KQZ, andaj lidhur me kétg, dhe duke u bazuar né shkresat e
léndes konstatohet se Klubi i Xhudos Polici - Prishting ka paragitur kérkesé i pari né
Komunén e Prishtinés me daté 07.10.2025 pér mbajtjen e Turneut Ndérkombétar t&¢ Xhudos
“Adem Jashari” gjithéditor pér datén 08.11.2025, ndérsa parashtruesi i ankesés ka paraqité
kérkesé pér mbajtjen e Tubimit zgjedhor me daté 30.10.2025, pér datén 08.11.2025, andaj
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s€, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
Z1.Anr.367/2025 daté 05.11.2025

Kryesues i panelit,

jar Muzaqi,

Y44
KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

té kétij vendimi.



